




3

目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................. 4

二、建设项目工程分析 ............................................................................................... 15

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................................... 59
[...]

6~9 /

COD / / / 109.7 543.474

BOD / / / 52.8 261.508

NH3-N / / / 5.9 29.296

TN / / / 16.0 79.380

SS / / / 15.9 78.672

总锌 / / / 0.1 0.715
氟化

物
/ / / 4.2 20.971

总磷 / / / 2.1 10.454

由上表可知，项目废水经厂内污水处理站预处理后可符合《电子工业水污染物排放

标准》（GB 39731-2020）表 1间接排放标准和滨海污水处理厂设计进水水质要求。

③生活污水

项目改造后新增员工 40人，根据改造前后水平衡图，生活污水排放量由产能提升

前的 502m3/d变为 510m3/d，新增污水排放量 8m3/d。项目食堂生活污水经隔油预处理后

与生活污水一起经化粪池处理排入涵江区滨海污水处理厂进一步处理。生活污水经预处

理后可符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级和滨海新城污水处理厂设

计进水水质标准要求。技改提升后生活污水排放情况见表 4.1.3。

表 4.1.3全厂生活污水主要污染物产排情况一览表

污染物
废水量

（m3/d）
产生浓度

（mg/L）
污染物产生

量（t/a） 措施
排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a）

COD

510

500 93.075

隔油+化粪

池

400 74.46
BOD5 250 46.538 200 37.23
SS 200 37.23 130 24.20

NH3-N 35 6.515 35 6.515
动植物油 100 18.615 20 3.723

项目尾水排入滨海新城污水处理厂处理至达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A标准后排放。项目技改提升前后废氷污染物“三本帐”

见表 4.1.4。

表 4.1.4 废水污染物三本帐（单位：t/a）



100

污染因子
现有工程排放

量

改造提升工程新增

排放量
全厂排放量 增减量

废水量（万

m
3
/a）

394.3825 119.501 513.8835 119.501

COD 273.732 344.202 617.934 344.202

氨氮 27.894 7.917 35.811 7.917

总氮 64.242 22.584 86.826 22.584

总磷 3.631 7.753 11.384 7.753

氟化物 15.926 5.045 20.971 5.045

总锌 0.514 0.201 0.715 0.201

备注：上述数据以企业间接排放口的预测浓度计算，其中生活污水排放口总氮浓度按

40mg/L，总磷按 5mg/L 考虑。

（2）水环境影响分析

①废水排放达标性分析

由表 4.1.2 可知，技改提升后，项目废水量虽有所增加，但实际废水排放量未超出

设计规模，各股废水经分流分质处理后可以达到《电子工业水污染物排放标准》（GB

39731-2020）表 1间接排放标准要求。

②废水排入滨海污水处理厂的可行性分析

莆田市涵江区滨海新城工业污水处理厂于 2016 年建设， 规划设计规模为 7 万立方

米/日，先期日处理规模达到 3.5 万立方米/日，工程服务范围为莆田市涵江滨海产业新

区、福建华佳彩有限公司及福建省福联集成电路有限公司，废水采用较为先进的污水处

理工艺前置厌氧改良型卡式氧化沟及高效沉淀池的深度处理工艺，具体工艺流程见图

4.1-1。污水经处理达标后排至萩芦溪感潮段，尾水排放采用压力流式，采用岸边低潮

线以下连续排放方式排放。

滨海新城工业污水处理厂设计的进水水质考虑涵江滨海产业新区的规划情况以及

福建华佳彩有限公司、福建省福联集成电路有限公司的废水排放执行标准，以及滨海新

城污水处理厂的污水处理工艺情况，进水水质见表 4.1.5，出水水质执行 GB18918-2002

《城镇污水处理厂污染物排放标准》中的一级 A标准。



101

图 4.1-1 滨海新区工业污水处理厂处理工艺流程

表 4.1.5 设计进、出水水质主要指标值

污染物 设计进水水质 设计出水水质 单位

pH 6～9 6～9 无量纲

色度 ≤70 --

CODcr ≤500 ≤50 mg/L

BOD5 ≤300 ≤10 mg/L

SS ≤400 ≤10 mg/L

NH3-N ≤45 ≤5 mg/L

TN ≤70 ≤15 mg/L

TP ≤8 ≤0.5 mg/L

总铜 ≤0.5 ≤0.5 mg/L

总锌 ≤1.0 ≤1.0 mg/L

总银 ≤0.1 ≤0.1 mg/L

总镍 ≤0.05 ≤0.05 mg/L

滨海新城工业污水处理厂设计考虑接纳了华佳彩公司 1.8万 t/d 废水，主要污染物有

COD、氨氮、氟化物、总氮、总磷等。目前，滨海污水厂实际日处理水量约 2万 t/d 废

水，包括现有工程排放约 1万 t/d的废水，尚有 1.5万 t/d废水排放的余量，本次技改扩

能约增加 3300t/d 的废水，滨海新城工业污水余量能够接纳本项目改造提升后新增的废

水量。根据滨海污水处理厂发布的监测数据，尾水排放可符合《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。

由上述分析可见，滨海新城工业污水处理厂尚有一定的环境容量，能够满足项目建

设需要，项目废水经滨海污水处理厂进一步处理后可满足尾水排放标准要求。



102

（3）废水治理措施及可行性分析

1）废水治理措施

①酸碱、染料废水预处理系统

本项目产生的酸碱、染料废水采用化学沉淀法处理，用 H2SO4、NaOH和 PAC对废

水进行中和混凝沉淀。废水经管道收集后流入废水处理站的废水收集池，依次进入 PH

调节池 1和 PH调节池 2，再进入混凝池、絮凝池和沉淀池；混凝池、絮凝池分别投加

絮凝剂 PAC、碱和助凝剂 PAM等。PH调节池、混凝内设 pH测量和酸碱投药装置，可

以根据反应池内的废水中和情况，自动控制投加药剂，在搅拌下进行混合、反应。经混

凝淀池后的废水排入总排放口。水池的 pH值通过 pH计和 PLC 联动来控制以保证测量

的准确。当 pH高于设定值时，报警信号传输至 PLC系统，以便进行及时处理。

图 4.1-2 酸碱、染料废水处理系统

②杂排废水处理措施

本项目在各个化学品库、化学品供应间、生产车间、资源回收站四周均有设置地沟，

车间冲洗水、事故排放的废液及冲洗水、初期雨水等排入地沟。地沟废水及酸碱废水离

子交换再生废水、活性碳床反冲洗水等排入杂排废水收集池，用化学沉淀法处理，用

H2SO4、NaOH和 PAC对废水进行中和混凝沉淀。杂排废水经管道或地坑泵抽送至废水

处理站的杂排废水收集池，依次进入 PH调节池，再进入混凝池、絮凝池和沉淀池；混

凝池、絮凝池分别投加絮凝剂 PAC、碱和助凝剂 PAM等。PH调节池、混凝内设 pH测

量和酸碱投药装置，可以根据池内的废水中和情况，自动控制投加药剂，在搅拌下进行

混合、反应。经混凝淀池后的废水排入总排放口。

有机废

水处理

系统



103

图 4.1-3 杂排废水处理系统

③含氟废水处理措施

含氟废水处理系统不变，设计处理规模为 2600m3/d。含氟废水主要来源于薄化工序

清洗废水、含氟废气喷淋洗涤塔废水，废水中主要含有氟化物。薄化系统的含氟废水通

过薄化车间内的含氟废水收集槽、中和沉淀后废水进入厂区污水处理站的含氟废水处理

系统进一步处理。厂内含氟废水处理系统在调节池、反应池等分别投加 CaCl2、PAC以

及 PAM进行混凝、絮凝和沉淀分离的方法进行处理。在 pH值 12左右，向废水中投加

过量 CaCl2、与废水中 F-生成 CaF2沉淀（加入适量絮凝剂以使废水中的氟化钙形成便于

分离的矾花），当絮凝反应完成后，进行泥水分离，出水监测合格后排入总排放口。薄

化车间含氟废水处理工艺流程见图 4.1-4，厂区含氟废水处理系统处理流程如图 4.1-5。

图 4.1-5 厂区含氟废水处理系统处理工艺流程图

⑤含磷废水预理措施

现有工程含磷废水采用采用一级 CaCl2絮凝沉淀法预处理后，再进入综合生化系统

进一步处理，系统设计处理规模为 2997m3/d，具体处理流程如图 4.1-6所示。

总排放口

总排放口



104

图 4.1-6含磷废水预处理系统图

工艺原理：废水中依次加入废酸、废碱 NaOH、H2SO4 、CaCl2、PAC、PAM，确保

废水在 pH值 10~11左右，向废水中投加过量 CaCl2，再经投加混凝剂（PAC）、絮凝剂

（PAM）进行混凝沉降，与废水中的磷生成磷酸钙沉淀而除去磷。处理后的含磷废水进

入综合生化处理系统进一步处理。

根据企业日常运行经验，含磷废水在沉淀池停留时间半小时处理效率即可达 95%以

上，确保尾水稳定达标排放，按照停留时间半小时考虑，现有废水处理系统处理规模可

达 2997m3/d。

⑤TMAH、剥离废水预处理措施

本项目剥离废水主要来自阵列剥膜液后清洗，废水中主要成分为 COD、氨氮、总

氮等。

剥离废水预处理系统由现有的 TMAH废水处理系统和剥离废水处理系统改造完成，

改造后总处理规模为 2756m3/d，废水处理工艺采用 PH调节和两级好氧处理工艺。

图 4.1-7剥离废水预处理工艺流程图

⑥有机废水处理系统

本项目有机废水处理系统主要接收酸碱、染料废水处理系统预处理后的废水和阵列

显影、铝蚀刻等工序有机废水，采用缺氧/好氧和缺氧/好氧/好氧生物的方法进行处理，

在去除有机物的同时，达到脱氮除磷的目的，设计处理规模为 6511m3/d。各类有机废水

分别经分流从车间或废水处理系统排出后进入有机废水调节池，以均化水质水量，然后

再到有机废水 PH调节池中，通过投加废酸和废碱来调节废水的 pH值，然后通过提升

泵送入两组并联的生化系统后排放。在厌氧池中，厌氧微生物在一定程度上降解有机污

染物，同时提升废水的 B/C之比；同时，在厌氧状态下发生反硝化作用，将硝酸氮转化



105

为氮气去除，达到脱氮的目的。在好氧池中，通过风机向有机废水供氧，好氧微生物将

废水中大部分的有机污染物分解去除；同时，在好氧状态下将凯氏氮（氨氮和有机氮）

通过生物污泥转化为硝酸氮，好氧区聚磷菌工作，大量的吸收磷酸盐。去除了废水中的

有机物、N、P后的废水进入有机废水沉淀池中进行沉淀，上清液流入排放池，再经过

最终中和处理系统经进一步处理后经厂区废水总排放口排放。具体处理流程如图 4.1-10

所示。

图 4.1-10有机废水处理工艺流程图

⑧综合生化废水处理措施

综合生化系统接收本项目综合生化系统设置两段综合生化，两段均采用的缺氧池与

好氧池串联，两段综合生化系统的好氧池污水回流至缺氧池，经综合生化处理后的废水

进入沉淀池，沉淀后的污泥回流至缺氧池，沉淀后的废水排入缓冲池，经检测合格后排

入生产废水总排放口。各类废水分别经分流从废水预处理系统排出后进入综合生化废水

调节池，以均化水质水量，同时加入一定量的酸碱调节 PH值，然后通过提升泵送入两

组并联的生化系统后排放。通过不同的微生物在相应的功能区的作用，降解有机物、N、

P后，上清液流入排放池，再经过最终中和处理系统经进一步处理后经厂区废水总排放

口排放。具体处理流程如图 4.1-11所示。

图 4.1-11综合生化系统处理工艺流程图

3）废水治理措施可行性

酸碱、染料废水

清洗工序低浓度

有机废水，铝蚀

刻含草酸废水
缺氧池

含磷废水

TMAH、剥离

废 水 处 理

设施

缺氧

池



106

A、工艺可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031—2019）附表B.2，本

项目含氟、含磷、有机、剥离、酸碱废水（含锌废水）、杂排废水等采用的均为规范推

荐的可行技术，采用的废水处理工艺可行。具体见表4.1.7。

表 4.1.7 电子工业废水防治可行技术

废水类别 规范推荐可行技术 本项目采取的措施
是否可

行
备注

含磷废水 化学沉淀法，生化法 化学沉淀+生化 是

含氟废水 化学沉淀法 化学沉淀法 是

有机废水

生化法，酸析法

+Fenton氧化法，酸析

法+微电解法、膜法

酸碱废水、染料废水及光刻清洗

工序产生的有机废水均采用生化

法，生化措施根据水质特点及脱

氮除磷等要求，采用缺氧池、好

氧池组合的生化工艺

是

厂区综合

废水
生化法，中和调节法

厂内杂排废水等经中和调节、混

凝沉淀后排放；

系统末端设置综合生化池，含磷

废水、TMAH 废水、剥离废水经预

处理后再进入综合生化池进一步

处理，确保废水中确定达标。

是

其它废水 /

P排&C 排：为节约用水，考虑将

反渗透出水、工艺后道清洁等较

清废水经活性炭吸附、反渗透等

处理工艺处理后回用到生产中，

不外排

/
出水水质符合

生产工艺回用

水要求

本改造提升项目依托现有污水处理设施，由表4.1.7可知，本项目采用的废水处理工

艺均为排污许可技术规范推荐的可行技术，采用的工艺技术可行。

B、设计处理规模可行性

华佳彩公司于2018年投入试生产，2018年~2024年整体运行稳定。企业通过源头控

制及过程管理，使得实际生产过程污染物的排放浓度、排放量较原环评设计有一定的降

低。根据表2.3.6，酸碱、染料废水处理设施设计处理规模982m3/d，杂排水处理系统设

计处理规模1443m3/d，含氟废水处理系统设计处理规模2600m3/d，含磷废水处理系统设

计处理规模2997m3/d，TMAH、剥离废水处理系统设计处理规模2756m3/d，有机废水处

理系统设计处理规模6511m3/d，综合生化废水处理系统设计处理规模4250m3/d，各配套

设施均有一定的余量，根据改造提升后全厂的水平衡图，现有处理设施可以满足改造后

全厂废水排放处理需求。

（二）大气环境影响和治理措施

（1）废气产污环节

项目生产设施产生的废气主要包括有机废气、剥离液废气、碱性废气、酸性废气、

CVD 废气和干蚀掺杂废气；环保系统产生的废气主要为污水处理站废气。

主要大气污染源产生工序、来源及主要污染物见表 4.2.1。



107

表 4.2.1 拟建项目大气污染物来源、处理措施、排放方式

污染类型 产生工序及来源 主要原辅料
主要污染

物
治理措施

排放

方式

有机

废气

阵列厂
阵列工程掩膜光

刻涂胶

光阻、稀释剂

（PGMEA、
PGME 等）、固

化剂（HMDS） NMHC，尾
气经沸石

转轮及燃

烧后产生

的 NOX、

SO2及颗

粒物

沸石转轮浓

缩+焚烧

连续

排放
CF/CE
LL厂

彩膜工程掩膜光

刻、成盒工程配

向、各类胶涂敷固

化和清洗等工序，

AMOLED有机蒸

镀、清洗等工序

光阻、固化剂

（HMDS）、稀释

剂（PGMEA、
PGME 等有机

物）；NMP、丙二

醇甲醚、丙酮等

薄化、

后段模

组厂

TOC制程光刻涂

胶工序

正型光阻

（PGMEA）

碱性

废气

阵列厂
阵列工程掩膜光

刻显影工序

四甲基氢氧化胺

（TMAH）
氨

酸液喷淋吸

收塔

连续

排放

CF/CE
LL厂

彩膜工程显影、剥

膜工序
添加剂等 氨

成盒后

段及模

组厂

REWORK再生、

剥膜（该工序取

消）

/ /

酸性

废气

阵列厂 湿法蚀刻工序
硝酸、醋酸、磷酸

等
NOX

碱液喷淋吸

收塔处理

连续

排放

CF/CE
LL厂

实验室，成盒清洗 盐酸、硝酸、碳酸
HCl 、

NOx
间歇

排放

薄化、

后段模

组厂

薄化制程蚀刻工

序（该工序取消）
/ /

连续

排放

剥离

液废

气

阵列厂

光刻胶剥离及

SRS剥离液回收

等工序

MEA、BDG、
DMSO

VOCS
冷凝及稀硫

酸喷淋

连续

排放

CVD
废气

阵列厂

化学气相沉积工

序，OLED蒸镀

PEVCD工序

NF3、SiH4、NH3、

N2O、Ar/H2

NH3、氟化

物、NOX、

SO2及颗

粒物

local
scrubber 燃

烧、布袋除

尘及碱液吸

收

连续

排放

干蚀

废气
阵列厂 干蚀刻工序

Cl2、BCl3、SF6、
CF4

氯气、氟化

物、氯化

氢、NOX、

SO2及颗

粒物

经 local
scrubber燃
烧及碱液吸

收

连续

排放

燃气

锅炉
锅炉房

燃气锅炉（停产，

不再使用）
/ / / /



108

恶臭

气体

污水处

理站

配套污水处理站

厌氧池、污泥池等

收集的废气

NH3、H2S
连续

排放

食堂

油烟
食堂 油烟 油烟

间歇

排放

无组

织排

放

生产车间、化学品

车间、特气站、污

水处理站等

NH3、H2S、
氯气、

VOCs

间歇

排放

（2）废气污染源强分析

①有机废气

有机废气主要来源于阵列、彩膜厂的掩膜光刻涂胶工序，成盒工程剥膜、框胶、清

洗以及 OLED 蒸镀工程有机材料及模组擦试工序的溶剂使用，主要污染物有 PGME、

PGMEA、NMP、丙酮等。

根据2023年度自行监测及在线监测的数据，2023年公司产能36.49万片，阵列厂房单

套设施烟气量平均约为14815m3/h（按2用1备折算），彩膜厂房设施烟气量约为35138m3/h

（按2用1备折算），模组厂房约为7501m3/h（按2用1备折算），有机废气处理系统出口